
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA 

ATO DA MESA N° , DE 13 DE MAIO DE 2025. 

Dispõe sobre a exigência de declaração para nomeação no âmbito da Câmara Municipal de 
Franca. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno, 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a transparência e a moralidade na 
nomeação de servidores para cargos de confiança e funções gratificadas; 

CONSIDERANDO o disposto na Súmula Vinculante n° 13 do Supremo Tribunal Federal, 
que veda o nepotismo na administração pública; 

RESOLVE:  

Artigo 10  - A nomeação para cargos de confiança e funções gratificadas no âmbito da 
Câmara Municipal de Franca ficará condicionada à apresentação de declaração nos termos 
do Anexo Único deste Ato, firmada pelo nomeado. 

Artigo 2° - A declaração deverá ser entregue no momento da posse e conterá a afirmação 
de que o nomeado não se enquadra nas hipóteses de vedação previstas na Súmula 
Vinculante n° 13 do Supremo Tribunal Federal. 

Artigo 3° - O descumprimento das disposições deste Ato implicará na nulidade da 
nomeação. 

Artigo 4° - Nomeações já existentes deverão encaminhar o referido documento em um 
prazo de 45 dias após a publicação deste ato. 

Artigo 5° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Camara Municipal de Franca, 
em 13 de  maio  de 2025. 

(  
DANIEL BASSI  

Presidente  

LINDSAY  CARDOSO 
Primeira Secretária  

WALlqR BOMBEIRO DAS LIBRAS 
Vice-Presidente n 

/. 

/PW 
/ MARCEL  ID  

Segundo S 	tário 



ANEXO ÚNICO 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA/  SAO  PAULO 

Declaração (Nomeado) — Súmula Vinculante n° 13— STF 

Eu,  	 , DECLARO, sob as penas 

da Lei e em atendimento ao que dispõe a Súmula Vinculante n°13, de 21/08/2008, 

do Supremo Tribunal Federal, que não sou cônjuge, companheiro ou parente, 

consanguíneo ou afim, até o terceiro grau civil, inclusive, na linha reta ou colateral, 

da autoridade solicitante, da autoridade nomeante ou de servidor investido em cargo 

de direção, chefia ou assessoramento da mesma pessoa jurídica. 

Por ser verdade, firmo a presente. 

Data: 	/ 	/  

Assinatura 

FORMAS DE PARENTESCO 

GRAUS DE PARENTESCO 

1° GRAU 2° GRAU 3° GRAU 

Parentes 
Consaguineos 

Ascendente 
PAIS (INCLUSIVE 

MADRASTA E 
PADRASTO) 

AVÓS BISAVÓS 

Descendente FILHOS NETOS BISNETOS 

Colateral IRMÃOS 
TIOS E SOBRINHOS 

(E SEUS CÔNJUGES) 

Parentes por 
Afinidade 

Ascendente 

SOGROS (INCLUSIVE 
MADASTRA E 

PADASTRO DO 
CÔNJUGE OU 

COMPANHEIRO) 

AVÓS DO CÔNJUGE 
OU COMPANHEIRO 

BISAVÓS DO 
CÔNJUGE 	OU 
COMPANHEIRO 

Descendente 

ENTEADOS, GENROS, 
NORAS (INCLUSIVE 
DO CÔNJUGE OU 
COMPANHEIRO) 

NETOS 
(EXCLUSIVOS DO 

CÔNJUGE OU 
COMPANHEIRO) 

BISNETOS 
(EXCLUSIVOS DO 

CÔNJUGE OU 
COMPANHEIRO) 

Colateral 

CUNHADOS 
(IRMÃOS DO 

CÔNJUGE OU 
COMPANHEIRO) 

TIOS E SOBRINHOS 
DO CÔNJUGE OU 
COMPANHEIRO (E 
SEUS CONJUGES) 


	Page 1
	Page 2

